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KẾ HOẠCH

Chuyển đổi số Trường THCS Hải Cường năm học 2025 – 2026

I. CĂN CỨ

Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ chính trị về đột phá phát 
triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia

Kế hoạch số 27/KH-SGDĐT ngày 19/9/2025 của Sở Giáo dục và Đào tạo Ninh 
Bình về Chuyển đổi số ngành Giáo dục và Đào tạo năm 2025;

Kế hoạch số 07/KH-UBND ngày 01/8/2025 của UBND xã Hải Xuân về Chuyển 
đổi số năm 2025;

Kế hoạch số 15/KH-THCSHCUONG ngày 06 tháng 9 năm 2025 của Trường 
THCS Hải Cường về Thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW của Bộ Chính trị và 
Chương trình hành động của UBND xã Hải Xuân về “Đột phá phát triển khoa học, 
công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia” tại Trường THCS Hải 
Cường;

Tình hình thực tiễn công tác ứng dụng CNTT, chuyển đổi số tại Trường THCS 
Hải Cường những năm qua. 

II. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu chung

- Đẩy mạnh chuyển đổi số trong quản lý, giảng dạy và học tập, tạo môi trường 
giáo dục hiện đại, minh bạch, hiệu quả.

- Xây dựng Trường THCS Hải Cường trở thành cơ sở giáo dục ứng dụng công 
nghệ số toàn diện, trở thành mô hình điểm về chuyển đổi số trong giáo dục THCS 
của xã Hải Xuân và tỉnh Ninh Bình

2. Mục tiêu cụ thể

- 100% CBQL, GV, NV được bồi dưỡng kỹ năng số cơ bản; 

- 100% GV thành thạo nền tảng số trong quản lý và giảng dạy.



- 100% hồ sơ, sổ điểm, học bạ được thực hiện trên môi trường số.

- 100% HS được trang bị kỹ năng năng số cơ bản và kỹ năng an toàn trên môi 
trường mạng.

- 100% hoạt động quản lý văn bản, báo cáo, điều hành trong nhà trường thực 
hiện qua hệ thống số.

- Triển khai, áp dụng chữ ký số, thanh toán không dùng tiền mặt trong các 
khoản thu theo qui định, dịch vụ.

- 100% giáo viên và học sinh sử dụng thư viện điện tử.

- 100% viáo viên xây dựng kho học liệu số phục vụ chương trình giáo dục phổ 
thông mới và áp dụng hiệu quả.

III. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP

1. Nâng cao nhận thức, năng lực số

- Quán triệt sâu sắc Nghị quyết 57-NQ/TW, Chương trình 03-CTr/ĐU.

- Tổ chức tập huấn, bồi dưỡng kỹ năng CNTT và an toàn số cho giáo viên, nhân viên. 

- Tuyên truyền nâng cao nhận thức về chuyển đổi số cho phụ huynh và học sinh.

2. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo

- Thành lập Ban CNTT, chuyển đổi số của nhà trường.

- Ban hành và công khai kế hoạch chuyển đổi số ngay từ đầu năm học.

3. Phát triển hạ tầng số

- Rà soát, nâng cấp hệ thống máy tính, mạng LAN, phủ sóng wifi toàn trường.

- Bổ xung trang bị thiết bị dạy học số: máy tính, Tivi thông minh, camera phòng học.

4. Phát triển nhân lực và học sinh số

- Tập huấn, trang bị kỹ năng số cho CBQL, GV, NV và HS toàn trường.

- Đưa nội dung giáo dục STEM, lập trình, robot, trí tuệ nhân tạo vào hoạt động 
ngoại khóa, CLB.

- Tổ chức các cuộc thi khoa học kỹ thuật, ý tưởng sáng tạo, tin học trẻ.

- Hợp tác với doanh nghiệp, cơ sở đào tạo để tổ chức trải nghiệm nghề nghiệp số.

5. Ứng dụng số trong quản lý và giảng dạy

- 100% hồ sơ quản lý, báo cáo được số hóa.



- 100% lớp học triển khai học bạ số, sổ điểm điện tử.

- Khai thác, phát triển kho học liệu số, thư viện số, hệ thống học liệu điện tử 
dùng chung. Tổ chức các tiết học trực tuyến định kỳ hoặc khi cần thiết. 

6. Phát triển dữ liệu số

- Xây dựng cơ sở dữ liệu HS, GV đồng bộ với hệ thống ngành.

- Kết nối với cơ sở dữ liệu quốc gia theo hướng dẫn của Bộ GD&ĐT.

7. An toàn thông tin mạng

- Bồi dưỡng kỹ năng bảo mật thông tin cho GV và HS.

- Ban hành quy tắc ứng xử văn minh, an toàn trên không gian mạng.

- Triển khai các giải pháp bảo mật hệ thống thông tin, dữ liệu nhà trường, thực 
hiện các giải pháp phòng chống virus, mã độc.

8. Huy động nguồn lực

- Sử dụng kinh phí sự nghiệp giáo dục, lồng ghép các chương trình mục tiêu.

- Huy động xã hội hóa từ phụ huynh, doanh nghiệp, cựu HS. 

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Ban Giám hiệu: Chịu trách nhiệm lãnh đạo, chỉ đạo, đưa công tác chuyển đổi 
số thành nhiệm vụ trọng tâm.

Thành lập Ban CNTT, chuyển đổi số của nhà trường do Hiệu trưởng làm trưởng ban.

Các tổ chuyên môn: Xây dựng kế hoạch cụ thể gắn với nhiệm vụ giảng dạy và 
kiểm tra đánh giá.

Đoàn – Đội: Phát động phong trào thi đua, xây dựng môi trường số an toàn,
sáng tạo.

Giáo viên, nhân viên: Thực hiện nghiêm túc việc cập nhật dữ liệu, hồ sơ số.

Học sinh: Tích cực học tập, rèn luyện kỹ năng số.

Nơi nhận:                                                                                       
       - UBND xã, Phòng VH-XH để b/c;
       - PHT, tổ CM, các bộ phận để thực hiện;
       - Lưu: VT;

HIỆU TRƯỞNG

Ninh Xuân Thủy
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